
 
  

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                                     PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 
    Comune di              Comune di           Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro            Tornaco              Vespolate 
                                                                                    DELIBERAZIONE N. 55/2017 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
OGGETTO: FASE PRELIMINARE DI RILEVAZIONE PUNTUALE DEI CONFERIMENTI 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì CINQUE del mese di DICEMBRE alle ore 18.00 presso la 

Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

MIGLIAVACCA Pierluigi Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

           TOTALE            3     0 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo Carrera, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di Presidente 

dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto), assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



La Giunta dell’Unione 

VISTO l’orientamento legislativo nazionale e regionale che individua nella natura di corrispettivo (e 

non di tributo) della tariffa per la raccolta e smaltimento dei rifiuti lo strumento principale al fine di 

incentivare la raccolta differenziata; 

VISTO il Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani e dei fanghi da depurazione approvato con 

Deliberazione del Consiglio regionale 19 aprile 2016, n. 140; 

VISTO Decreto del Ministero dell’ambiente della tutela del territorio e del mare 20 aprile 2017 Criteri 

per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti 

conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione caratterizzati dall'utilizzo di correttivi ai criteri di 

ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare un effettivo modello di tariffa commisurata al 

servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti 

assimilati; 

RILEVATO che l’Unione “Terre d’Acque” ritiene che la tariffazione puntuale sia, da un lato, un 

importante incentivo alla raccolta differenziata, la quale, a sua volta, permette di ridurre i costi del 

servizio e, dall’altro, costituisca attuazione del principio euro unitario “chi inquina paga”; 

RILEVATO che l’Unione “Terre d’Acque” ha aderito ad attivare una fase sperimentale di raccolta 

puntuale, senza tuttavia modificare il metodo di calcolo delle tariffe in vigore, anche in ragione 

dell’incertezza dovuta alla prossima emanazione del regolamento nazionale di raccolta e tariffazione 

puntuale; 

CONSIDERATO inoltre che la fase sperimentale ha l’obiettivo di introdurre gradualmente il nuovo 

metodo di tariffazione e di raccolta sia per l’amministrazione che per i gli utenti; 

CONSIDERATO infine che è ferma intenzione dell’Unione “Terre d’Acque” proseguire nella fase 

sperimentale per introdurre successivamente in modo definitivo il sistema di raccolta e tariffazione 

puntuale; 

 

VISTO il TUEL recato dal D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento unionale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 



 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 

18/08/2000, n.267. 

Borgolavezzaro, lì ________________             Il Responsabile del Servizio  

(Dott. Carlo Carrera) 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 

18/08/2000, n.267. 

Borgolavezzaro, lì ________________ 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario - tributi 

         (Dott. ssa Enrica Dorisi) 

 

Tutto ciò premesso,  

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni 

di cui agli artt.49, comma 1, e 153, comma 5, del D. Lgs n.267/2000; 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000, in 

merito alla regolarità tecnico-contabile del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

DI CONFERMARE l’intenzione di attivare per l’anno 2018, a decorrere dal mese di gennaio, la fase 

preliminare di rilevazione puntuale dei conferimenti della sola frazione non recuperabile, 

propedeutica all’applicazione dall’anno successivo della tariffazione puntuale, anche alla luce di 

quanto sarà disposto dal regolamento nazionale (di prossima emanazione) in materia; 

DI CONFERMARE l’intenzione di attivare per l’anno 2019 una forma di tariffazione puntuale, il cui 

modello sarà definito tenendo in considerazione le eventuali prescrizioni a livello nazionale; 

di provvedere, con successivo atto, all’approvazione del regolamento per la tariffa puntuale, definito 

anche in funzione di quanto rilevato in fase preliminare, nel quale saranno recepite le prescrizioni a 

livello nazionale se il relativo regolamento sarà emanato in tempi coerenti con quanto stabilito nel 

presente atto. 



 

 

 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue:                     

                    

   IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

 Pierluigi Migliavacca                                                                      Dott. Carlo Carrera 

COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di pubblicazione, 

ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                         Dott. Carlo Carrera 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’Ente stesso per 15 

giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    

                                                                                                         Dott. Carlo Carrera 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   ______________      

                                                        IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                           Dott. Carlo Carrera 

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 

 

Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 

Lì,                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                          Dott. Carlo Carrera                                                                         


